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با شاعران

کاش خانواده ای در فراق نماند...	 
»علی آزادی«، برادر این شهید در گفت وگو با ما 
به سال ها چشم انتظاری خانواده اش اشاره می 
کند و می گوید: پدرم در سال 85 به رحمت خدا 
رفت. تا او بود، تاب غم فراق برای مادرم آسان تر 
بود اما بعد از درگذشــت وی، این بــار دو چندان 

شد. یک مزار خالی، دلخوشی اش بود.
وی ادامه می دهد: پیکر برادرم که آمد، حسابی 
دگرگــون شــدیم. بــاورش ســخت بــود بعــد از 
33سال دوری به آغوش خانواده بازگشته است. 
خواســت خداوند بود که غم مادرم تسکین پیدا 
کند. آرزویم برای همه خانواده هایی که بی خبر 
از پیکر شهیدشان هستند، پایان چشم انتظاری 
هاســت چون می دانــم که ایــن بار فــراق چقدر 

سخت اســت، کاش خانواده ای در فراق نماند. 
او یادی می کند از برادرش و می گوید: »حسن« 
مثل نام خانوادگی مان، به معنــای واقعی کلمه 
آزاده بود. یک ویژگی دیگر او  رازداری بود. سینه 
اش گنجینــه حرف هــای زیادی بود کــه به زبان 
نمی آورد. حتی از جبهه که می آمد هم از اتفاقات 
آن جا چیزی نمی گفت تا خانواده نگران نشوند.

خواب دیدم، خبر شهادتش را آوردند	 
در ادامه گزارش با محبوبه خســرونژاد، همســر 
شــهید نیز به گفت و گــو پرداختیم تــا برایمان از 
روزهای باهم بودن و خاطرات همسرش بگوید: 
مــا 29 مــرداد 59 ازدواج کردیــم و ایشــان 31 

شهریور که جنگ شروع شد، عازم جبهه شد.
وی می افزاید: همســرم مــدت هــا در جبهه بود 
و وقتی شــهید شــد، دخترم دو ســال و شش ماه 
داشت. به نســبت روزهای کمی که با او زندگی 
کردم خاطرات زیادی از او در قلب و یادم به ثبت 
رسیده است. او عمدتا در جنگ بود اما همان سه 
سال و چند ماه، بودن ها و نبودن هایش برای من 

دنیایی خاطره و محبت است.
وی ادامه می دهد: خبر شــهادت همســرم را 8 
اسفند ســال 62 برایم آوردند اما شب قبل از آن 
در خواب دیدم کــه به منزل مادرشــوهرم رفتم. 
آن جــا او مــرا خطــاب قــرار داد و گفت؛محبوبه 
همســرت شــهید شــده و جنازه اش هم دست ما 
نیســت... روز بعد عین همین خوابم تعبیر شد و 
برای پس گرفتن پیکر شــوهرم 33ســال منتظر 

ماندم.
این بانوی ایثارگر بیان می کند: سال ها بر مزاری 

بی پیکر حسن گریستم، می دانستم روحش آزاد 
و جسمش در اسارت مانده است. فکر نمی کردم 
دیگر قسمت شــود به هم برســیم اما 13مهر دو 
ســال پیش بود که خبر بازگشــت پیکــرش آمد. 
حالم عجیب منقلب شــد. بنا به عــادت تمام این 
ســال ها به بهشــت رضا و ســر قبر او رفته بودم.  
لحظه ای کــه خبر آوردنــد جنازه همســرم آمده 
است اتفاقا در بهشت رضا بودم و آن لحظه حس 
می کردم زمین و آسمان به من می گفتند: خانم 
چشمت روشن، مسافر خسته تو بعد از 33 سال 
برگشته است. حال خودم را نمی فهمیدم انگار 
تاریخ دری را رو به سوی من باز کرده است. راس 
ساعت چهار پیکر شهید به خانه ام آمد و باورتان 
نمی شــود در یک خانه 90 متری چــه جمعیتی 

وارد شد و من همچنان بهت زده بودم.
وی مکثی می کند تا بغــض مجال صحبت بدهد 
و بعد اضافــه می کنــد: گفتند کــه بایــد در کنار 
دیگر شهدای سردار دفن شــود. مخالفت کردم 
و گفتم، من ســال ها بــا آن قبر خو گرفتــه ام. در 
نهایت موافقت کردند و درســت شب تاسوعا بود 
که ایشان تشییع و 17 مهر مراسم خاک سپاری 

برگزار شد.
همسر شــهید آزادی تاکید می کند: من به همه 
شهدا غبطه می خورم. آن ها آزاده بودند و در راه 
رسالت شــان از همه چیز گذشــتند. حیف است 
اگر این راه مقدس، بی رهرو بماند. کاش مراقب 

باشیم و قدر این همه ایثار را بدانیم.
وی در پایان تاکید می کند: شهید آزادی به نماز 
اول وقــت معتقد بــود و من نیــز بر این بــاورم. به 

خواسته همسرم و تمام شهدا عمل کنیم.
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                          یادداشت         

جواد باقری شیروانی

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی

ضرورت شناسایی مزیت های 
نسبی استان با هدف تخصیص 

صحیح منابع سرمایه گذاری
تلاش برای جذب ســرمایه های خارجی به خودی خود 
نشانگر ضعف اقتصادی نیســت بلکه راهی برای تحرک 
بخشیدن به جریان تولید، انتقال فناوری، ایجاد اشتغال 
و افزایش ســطح رفاه زندگی در هر جامعه است. به بیان 
بهتر؛ جذب ســرمایه گذاری خارجی، منافع متقابلی را 
برای کشورهای میزبان و سرمایه گذاران بین المللی به 

دنبال خواهد داشت.
این منافع را می توان رشــد و توســعه اقتصادی، کاهش 
تورم، افزایش فرصت های شغلی، اخذ و توسعه فناوری و 
مهارت های مدیریتی، ارتقای کیفیت تولیدات، افزایش 
توان صادراتی کشــور، گســترش بازار ســرمایه از طریق 
گســترش معاملات و بهبود وضعیت مالی شــرکت ها با 
افزایش حجم معاملات، ایجاد همگرایی جهانی، کمک 
به خصوصی سازی و تامین زیرساخت ها در بخش های 

مختلف و... برشمرد.
نکته قابل توجه آن است که سرمایه گذاری در هر استان 
تحــت تاثیر مجموعــه ای از عوامل کلان کشــور و عوامل 
خاص آن استان است. در این میان، خراسان رضوی نیز 
دارای ظرفیت های بسیاری در حوزه گردشگری دینی، 
گردشگری سلامت، عرصه های ورزشی، فرهنگی و... 
است. در حقیقت موهبت وجود بارگاه ملکوتی حضرت 
امام رضا )ع( مشهد را به عنوان اولین هدف گردشگری 
دینــی داخلــی و خارجــی، به ویــژه بــرای مســلمانان و 
مخصوصا شیعیان کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، 
همســایگان شــرقی و شــمالی ما قرار داده است. علاوه 
براین وجود ذخایر معدنی عظیم در اســتان فرصت های 
کم نظیری برای سرمایه گذاری ایجاد کرده است. کسب 
رتبــه اول تا پنجــم در ســرمایه گــذاری صنعتــی طی دو 
دهه اخیر نیز حاکــی از وجود فرصت های ارزشــمند در 
بخش صنعت استان اســت که می تواند به ارزش افزوده 

و بهره وری مطلوب در بخش های مختلف منجر شود.
خوشبختانه سرمایه گذاری های قابل توجهی طی سال 
های اخیر در حوزه های مختلف اســتان صورت پذیرفته 
و این اســتان را در صدر جذب ســرمایه گــذاری خارجی 
قرارداده اســت. با این حال بــه دلیل محدودیــت منابع 
مالی و بالا بودن ریسک سرمایه گذاری در فعالیت های 
تولیدی و صنعتی، نیــاز به برنامه ریــزی و تعیین اولویت 
های سرمایه گذاری، امری اجتناب ناپذیر است. به بیان 
دیگر شناسایی فرصت های سرمایه گذاری نقطه آغازین 

در یک سری از فعالیت های مرتبط با این بخش است.
حال اگــر برخی ســوء رفتارها، کج ســلیقگی هــا و کوته 
نظری ها وجود نداشــت، اســتان فرصت های بیشــتری 
برای جذب ســرمایه گذار داشــت. هر چنــد تحریم های 
یک جانبــه آمریکا روند ســرمایه گذاری را در کشــورمان 
با مشــکل روبه رو کرده ولی تاثیر تصمیمات و رفتارهای 
داخلی نیز کمتر از تحریم ها نبوده است و نخواهد بود. در 
این زمینه باید با اصلاح برخی از قوانین و مقررات دست و 
پاگیر و تغییر نگرش سازمان ها  و موسسات دولتی درباره 
مقوله ســرمایه گذاری، توســعه زیرســاخت ها و کاهش 
ریسک )نداشــتن امنیت( و... به بهبود و ارتقای سرمایه 

گذاری در استان مان کمک کنیم.
همچنین در شــرایط کنونی و بــه منظور تحقق ســرمایه 
گــذاری منطبق با اهــداف برنامه ششــم توســعه، انجام 
اقداماتی همچون تعیین اولویت سرمایه گذاری مبتنی 
بر مزیت ها با درک محدودیت های جدی استان، تعریف 
طرح های ســرمایه گــذاری اولویــت دار و اجماع بخش 
دولتی و خصوصی برای جذب ســرمایه گذاری خارجی 
و داخلی در این طرح ها، ثبات قوانیــن و حمایت قانونی 
از سرمایه گذاری مشروع، انجام توافقات دو و چند جانبه 
با کشــورهای هدف بــه منظور تشــویق ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در اســتان، حمایت عملــی و علمی از 
صنایــع کوچک و متوســط بــه ویــژه در دوران تحریم، به 
منظور شناسایی و تشکیل شرکت های مشترک با هدف 
جذب ســرمایه گذاری شــرکت های کوچک و متوسط، 
علی الخصــوص اروپایــی )که کمتــر تحت تاثیــر تحریم 
های آمریکا قرار دارند( و برخورد جدی با مصادیق فساد 
و همراهی هر ســه قــوه در حمایــت از فعــالان اقتصادی 
داخلی و خارجی ضروری به نظر می رســد. البته ناگفته 
نماند طی ماه های اخیر نوســانات شــدید نــرخ ارز، آثار 
منفی بــر تصمیمات ســرمایه گذاری داخلــی و خارجی 
داشته، بر همین اساس دولت باید سعی در ثبات نرخ ارز 

واقعی داشته باشد.
در مجموع باید بیان کرد که اســتان خراســان رضوی با 
برخــورداری از ظرفیت های کشــاورزی، گردشــگری و 
صنعت، در صــورت تنظیم راهبردهای مناســب و اتخاذ 
سیاست های موثر مدیریتی در عرصه اقتصادی می تواند 
از ظرفیت های قانونی ایجاد شده با هدف جذب سرمایه 

های داخلی و خارجی بیشتر بهره مند شود. 
علاوه بر ایــن نباید از ایــن مهم غافل شــد که بــا توجه به 
کمبود منابع ســرمایه گذاری و ضرورت تخصیص بهینه 
این منابع برای تحریک رشد اقتصادی لازم است مزیت 
های نسبی یک استان در زمینه تخصیص منابع سرمایه 
گذاری، به درســتی شناســایی و با هدایت ایــن منابع به 
مولدترین و کارآمدترین بخش ها، زمینه استفاده کارآمد 
از منابع محدود، در جهت تســریع رشد اقتصادی فراهم 
شــود. همچنین سیاســت هــا و راهبردهایی که توســط 
دولت اتخاذ می شــوند، باید از یک ثبات نســبی و پایدار 
برخوردار باشند. متاسفانه قانون گذاری های اقتصادی 
نیز از تامل و دقت و کارشناسی لازم برخوردار نبوده و از 
انفعال های سیاسی و بحران های مقطعی به دور نیستند 
و تحت تاثیر شــرایط خاصــی بدون آن که همــه جوانب و 
ابعاد مختلــف فرهنگــی، اجتماعی و اقتصادی مســئله 

دیده شود، انجام می گیرند.

آدم ها قصه ها

ملیحه رفیع طلب

یادی از شهیدی که مهرماه دو سال پیش به خانه بازگشت تا در مزاری آرام بگیرد که 33سال از پیکر او خالی بود

شهید آزادی، آزاده بود

حکمت روز

امام حسین )ع(

اگر دین ندارید و از قیامت نمی  ترسید، لااقل در دنیای خود آزاد مرد باشید.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی! الهی نامت نور دیده آشنایان، یادت آیین منزل مشتاقان
 یافتنت چراغ دل مُریدان انست جان دوستان.

الهی! الهی چه خوش روزی که خورشید جلال تو به ما نظر می کند
چه خوش وقتی که مشتار از مشاهده جمال تو ما را خبری دهد
 جان خود را طعمه باز سازیم که در فضای طلب تو پروازی کند

و دل خود نثاردوستی کنیم که بر سر کوی تو آوازی دهد.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

هر ســال محرم بــرای من از شــب علی اکبر)ع( شــروع 
می شود. شب هشتم. شــب علی اکبر)ع( جان می دهد 
برای شروع. شب هشتم همان شبی است که چشم هام 
را می بنــدم و بــا گوش هــام می بینــم. این روضــه گیرم 

می اندازد. روضه  پسر در کنار پدر.
جانت را می گیرد و جانت می دهد.

تکان دهنده اســت و به نظرم محــرم را باید تکان دهنده 
شروع کرد.

شــب هشــتم محرم افســر اســم من را در لوح نگهبانی 
نوشــت و کوتاه هم نیامد. شهرســتانی های یــگان رفته 
بودند مرخصی و به من فقط شــب عاشــورا و تاســوعا را 

می توانست مرخصی بدهد.
بعدازظهر فهمیدم که امشب را باید در یگان بمانم. کنار 

پادگان حشمتیه، نزدیک سیدخندان.
حتی فکرش هــم اذیتم نکــرد. یعنی از همــان اولی که 

گفتند اسمت در لوح نگهبانی است، باور نکردم که شب هشتم محرم می شود آدم در پادگان باشد.
راهش را نمی دانستم اما مثل روز برایم روشن بود که امشب وقتی در تکیه  دزاشیب می خوانند »اکبر رود 

ای اهل حرم جانب میدان« من آن وسط ایستاده ام، سینه می زنم و اشک می ریزم.
شاید به خاطر این اطمینان داشتم که دو ماه آخر روزهای آموزشی سربازی ام خیلی با خدا گذشته بود. 
هنوز هم باوردارم اگر کسی خودش را به گوشــه ای از مجلس عزا می رساند دعوتنامه  دارد. اصلًا تو بگو 

گبرِ گبر، بگو لادین، اگر آمد دعوتنامه دارد.
پاس اول به من رسیده بود. یعنی باید تا ساعت یازده پادگان می ماندم.

پستم که تمام شد، افسر گشت هم از پادگان بیرون زد. جرئتم را جمع کردم، رفتم سراغ دژبان جلوی در 
که با هم دوست بودیم. التماسش کردم.

دژبان توضیح واضحات داد. »تو برای الان برگه نداری، من هم مهر خروج برات نمی زنم. فردای عاشورا 
بدون مهر خروج راهت نمی دن پادگان. به مشکل می خوریا.«

هول داشت ولی دیدم باید بروم. در را که نمی شــد باز کرد، خودم را از پنجره  دژبانی پرت کردم بیرون و 
راس ساعت دوازده زیر پرچم تکیه، نوحه حفظ می کردم و سینه می زدم.

* بریده ای از کتاب کآشوب- بخشی از روایت »واحد شمیرانی«- مهدی شادمانی

راحلــه : کجا رفتــی و چه دیــدی؟ بگو شــبلی، حقیقت را 
چگونه یافتی؟

شبلی: من حقیقت را در زنجیر دیده ام . من حقیقت را پاره 
پاره بر خاک دیده ام . من حقیقت را بر سر نیزه دیده ام...

روز واقعه – کارگردانی: شهرام اسدی

بریده کتاب

دیالوگ

مهر ماه سال 95 بود که بعد از 33 سال چشم انتظاری، خانواده ای پیکر فرزند و همسر عزیزشان را که در عملیات خیبر به شهادت نایل آمده بود، تشییع 
کردند و پیکرش را در مزاری جای دادند که بیش از سه دهه خالی بود.شهید »حسن آزادی«، جانشــین تیپ 21 امام رضا)ع( بود که در محور رطه در 
عملیات خیبر هدف اصابت ترکش راکت بالگردهای عراقی قرار  گرفت و در هشتم اسفند سال 62 به شهادت رسید و پیکرش در منطقه باقی ماند و به 

عنوان مفقود الاثر اعلام شد.به بهانه این ایام سراغی گرفتیم از خانواده این شهید بزرگوار و مروری داشتیم بر خاطرات او:


